alios,

tum etiam  
Greco, Me-  
næis videli-  
cet,

AUCTOR.  
G. B.

A *alios, qui pondus hisce addere (neque enim vel antiquum, quod Genebrardus anno 1592 vulgavit, Græcorum Kalendarium, vel horum Fasti sacri breviores alii quidquam fere præter nudum Sanctæ nomen subministrant) nati utcumque sint, Græcis usurpatos haud inveniam, ad Russos modo et Syros, apud quos præterea Sanctæ memoria in veneratione esse comperio, jam venio.*

*Russicisque præterea in Fastis Kalendariorum item Syriae celebrata sunt.*

11 *Ac Russi quidem seu Slavo aut Mosco-russi in suo Slavo-russico, quod latinitate a nobilissimo Barone de Sparwenfeld nobis donatum, Ms. servamus, menologio, in Ruthenico, quod Moscua anno 1688 Georgius David, Societatis nostræ sacerdos, missionarium ibidem agens, ad nos misit, Synaxario, itemque in Ephemeridibus Græco-moscis, tam metrices quam figuratis, prelo ante Operis nostri tom. I Maii vulgatis, Sanctam nostram hodie, titulo etiam seu epitheto, e quo non de alia homonyma agi intelligitur, passim adjecto, commemorant, licet interim paucissimis dumtaxat verbis ubique id faciant : quod vero ad Syros, apud quos Sancta natales fuit sortita, jam spectat, in Calendario Syriaco seu Chaldaico, B quod anno 1624 Romæ fuit excusum, lingua que Italica a Simone Moyse, collegi Maroniti ibidem alumno donatum, penes nos Ms. exstat, ita ab hunc diem notatur : Sanctæ Pelagiae Antiochenæ. Idem etiam in eodem prout id Gratiasimoni Maronita, ab Henschenio nostro haud raro memoratus, Latinum nobis fecit, dicto Kalendario Syriaco seu Chaldaico fit, nomine tamen Pelagiæ paululum corrupto. In sacro quidem monumento illo sive prout Italice a Simone Moyse, sive prout Latine a Gratiasimoni est versum, nihil omnino, quod de Sancta nostra potius, quam de allera sancta Antiochenæ, ei homonyma, sermonem esse, prodat, adjungitur; verum cum sacrum tum Latinorum, tum Græcorum ac Russorum fasti, supra magno numero jam recensiti, unanimi consensu (Hieronymianis tamen, que quamnam hodie Pelagiæ memorent, et supra dictis est dubium, apographis exceptis) non aliam hodie Pelagiæ, quam nostram commemorare, de hac quoque in prefato Syriaco seu Chaldaico Kalendario agi verosimillimum, ne dicam, indubitatum, mihi appareat, idque vel ex eo maxime, quod Sancta Antiochenæ, Sancta nostræ homonyma, non alia, quam quæ martyris, noscatur, idemque Calendarium, dum Sanctam seu Sanctum, qui martyrio vitam finiit, consignat, Martyris ei titulum soleat adjungere, nec tamen hunc Pelagiæ, quam hodie recenset, adjungat.*

12 *Adhaec tota late Syria, imo et Asia universa Sancta nostra, ut appareat, præ reliquis omnibus sibi homonymis Antiochenis sanctis mulieribus nominis celebritate, e severissimæ penitentie operibus, quibus vita præterita noxas eluit, comparata, quam maxime enuit; ut, cum in memorato Calendario, in quo ad hunc VIII Octobris diem Pelagiæ signatur, ad nullum prorsus alium totius anni diem hoc nomen recurrat, Sanctam nostram potius, quam aliam quancumque homonymam per id hodie designari sit aestimandum. Nominis porro, ut alio orationem jam vertam, celebratatem tantam, quantam dixi, acquisivisse S. Pelagiæ, aliis peccatricem, aliis penitentem cognominatum, nemo unus mirabitur, qui Vitam ejus seu Acta conversionem ejusdem plane mirandam, severissimamque, que hanc exceptit, penitentiam exponentiam, evolverit Litteris ea con-*

*signavit, qui cum in stupenda Pelagiæ conversione partem primo habuisset, testis etiam deinde oculatus, ut ipsem loco non una indicat, et penitentie, per eam actæ, et felicis e vivis excessus existit, Jacobus quidam, S. Nonni, Edesseni, ut infra docebo, episcopi, diaconus. Acta ergo illa, utpote ab auctore æquali, qui etiam, que scribit, suismet oculis pleraque conspexerit, integrum omnino (quod utinam et de aliis Sanctorum non nullorum Actis pronuntiare fas esset !) fidem meritentur. Auctoris porro sinceritatem styli etiam, quo scripta sunt, simplicitas jueta ac gravitas plurimum commendant, nec ullum, qui eadem carpat, scriptorem recentiorem, utud etiam crisi superiori addictum, invenire quivi.*

13 *Græce, ut appareat, primitus fuere conscripta, Latineque deinde ea reddidit, qui quis fuerit aut qua ætate floruerit, compertum haud habeo, quidam Eustochius, ut fidem faciunt versione ejus apud Rosewylum præmissi quatuor hi versiculi :*

*Varia hu-  
jus Latina  
penes nos es-  
tandit exem-  
plaria, duce-  
que etiam  
Vita Græca*

*Verba sacerdotis tanti et celata Latinis  
Eustochius Christi transtuli subsilio.*

*Sed vos, lectors, mecum pensate labo- E  
rem,*

*Et memoræ nostri fundite verba Deo.*

*Versio illa seu Eustochii lucubratio, qua primavam Vitam Græcam sat accurate exprimi, erudit autem, apud Surium in Trimestri quarto, Rosewylumque in Vitis Patrum pag. 376 et aliquot seqq. exstet vulgata. In MSS. nostris tribus optimæ notæ codicibus membranaceis versis, quorum primus P Ms. 17, secundus P Ms. 18 ac tertius denique O Ms. 19 signatur, Latine etiam exstet Sanctæ nostræ Vita, a Jacobo diacono conscripta, verum Eustochii, quos mox recitavi, versibus initio destituto, nec mirum : etsi enim cum lucubratione Eustochiana in substantia apprime congruat, in verbis tamen phrasibusque, quibus hanc exprimit, tantopere ab illa dissonat, ut non possit non habere interpretem, ab Eustochio distinctum. Differt quidem ab hoc ille, qui quis fuerit aut quandom floruerit, edicere pariter haud possum, in adjunctis etiam nonnullis : verum isthoc, quod inter ambos intercedit, discrinem tantum non est, ut alteruter ob id vel interpretis parum fidei notam, vel etiam interpolatoris nomen mereatur. Mihi interim non minus anonymi illius interpretis, quam Eustochii versio arridet. Utinam modo primaria Vita Græca, cuius Latina, ut jam indicavi, exemplaria tot habeo, exemplar vel unum esset ad manum ! Ita enim, ultra præstet versio, ut etiam num ubique auctoris sensum ample expresserit nihilque contra accurate interpretationis leges seu Eustochius seu anonymous interpres peccari, dijudicare tutius licet, ipsamque illam lucubrationem Græcam, quo et hoc lector ipsem facere posset, oculis ejus ad Commentarii hujus calcem subjicerem, nova etiam interpretatione, si fortassis nec Eustochii, nec anonymi interpretis versio placaret, ex adverso secundum receptam apud nos, dum Acta Græca edimus, consuetudinem proposila.*

*14 Exstant quidem apud nos Pelagiæ, cognomento penitentis seu etiam peccatricis, Vitæ duæ diversæ Græco idiomate exaralæ; verum ambæ, non ipsamet primæra Sanctæ Vita, sed hujus dumtaxat sunt paraphrases, quarum altera anonymum, altera Metaphrastem, ut Allatio de Simeonum Scriptis, aliisque videtur, habet auctorem.*

AUCTORE  
C. B.

Ac prior quidem, quæ, hisce inchoata verbis τὸ γενοῦς περὶ γραμματικῆς ἐν ταῖς ἱμέραις ἡμῶν, in codice nostro signato + Ms. 193 exstat, primariz Vitæ Græcæ paraphrasis dumtaxat esse videtur, tum quod sermones, qui ultiro citroque a Sancta ac aliis habiti fuisse in Vita, a Suria iterumque a Rosveydo typis vulgata, narrantur, multo auctiores prolixiores, quam in hac sint, exhibeat; tum etiam quod in ea auctor sub finem narret, factum esse, ut, cum Hierosolymis, que sese loca sacra visendi causa contulerat, adhuc versaretur, S. Pelagia, quam tum simul Nonni episcopi sui, jussu inviserat, diem extremum clauerit, reique hujus fama mox late fuerit vulgata: hoc autem ab ipso met eodem auctore, cum Pelagiam secunda vice invisens mortuam eam reperisset, factum fuisse, Eustochius in Vita, Latinitate a se donata, referat: quod enimvero, si in primæ Vita Græca, diem extremum, dum hujus auctor Hierosolymis versaretur, clausisse Sanctam nostram reique hujus famam mox late fuisse vulgata, dumtaxat fuerit notatum, absque addilamento, a fideli interpretis sinceritate penitus alieno, facere haud potuit Eustochius, qui, quamvis quidem primæ Vitæ Græcam Sanctæ Vitam ubique fortassis in levioris etiam momenti rebus omnino accurate haud exprimal, nuspianam tamen a sinceri interpretis officio recedere deprehenditur.

ambæ sunt;  
atque hinc,  
non illas,

15 Quod vero ad Vitam, a Metaphraste adoratam sequentibusque hisce verbis, γραμματικῆς της τῶν ἀνθρώπων εἰδὼν ἀπολεγόσας, inchoatam jam spectat, hanc vel ex eo, quod abs hoc scriptore, qui antiquiora, que expolienda suscepit, Sanctorum Acta, utut interdum, stylo mutato, contraria, subinda tamen etiam prolixiora reddidit, concinnata sit, Vitæ relutioris esse paraphrasim, via non indubitatim appetit. Adhæc easdem plane, e quibus Græcam Sanctæ nostræ Vitam, in codice nostro + Ms. 193 existentem, primæ Vitæ Græcæ dumtaxat esse paraphrasim, jam nunc ostendi, notas præfert, ut quisque, qui illam vel apud Surium vel apud Lipomanum, qui ambo illam Latine vulgarunt, consuluerit simulque cum Sanctæ Vita, a Rosveydo in Vitis Patrum edita, contulerit, haud difficulter comperiet. Id tamen inter Vitam, quæ in codice nostro + Ms.

C

193 exstat, alteramque, quæ a Metaphraste contexta est, discriminis intercedit, quod prior stylo admodum humili ac simplici; posterior contra stylo quam maxime sublimi ac limato sit conscripta. Hinc porro atque ex aliis, quæ de ambabus hisce lucubrationibus supra jam dixi, consectarium appetit, ut Metaphrasles, non primæ Vitæ Græcam Sanctæ nostræ Vitam, ab Eustochio Latine redditam, sed alteram illam, quæ hujus ex dictis paraphrasim dumtaxat est, atque in codice nostro + Ms. 193 exstat, stylo suo expolierit, paraphrasiceque reddiderit, seu potius, paraphrasæ anterioris paraphrasim ornatus expresserit. Verum, utcumque hoc habeat, tam una quam altera lucubratio a primæ Græca Vita nimium recedere videtur, quam ut magno in pretio sūl habenda typis ad Commentarii hujus calcem recudi mereatur.

sed Latinam  
dumtaxat  
Vitam e  
Rosveydi  
editione re  
cendumus.

16 In Bibliotheca regis Franciæ codicum MSS. Catalogo, tom. 2 Parisiis anno 1740 excuso, carii assignantur MSS. codices, in quibus S. Pelagiae Vita, hisce verbis τὸ γενοῦντος Σάντα inchoata, continetur; verum haud parum dubito, nam ab exstante, de qua jam actum, in codice nostro + Ms. 193 Pelagiae Vita multum differat. Adhæc initium illud cum initio, quod primæ

Vitæ Græcæ versio, seu ab Eustochio, seu ab altero interprete anonymo adornata, exhibet, nullatione, ut appareat, congruit. Curare itaque, ut illa describeretur atque ad nos transmittetur, operæ pretium non existimavi, cumque Vitæ Græcæ, quæ, ut jam monui, penes nos existant, prelo dignæ haud videantur, reliquum est, ut solam Vitam, e primæ Vita Græca Latine redditam, ad Commentarii hujus calcem recudam; atque id quidem ex aliquo et tribus nostris supra memoratis, qui invicem dumtaxat in aliquo haud magni momenti lectionibus discrepant, codicibus MSS. præstarem, si Latinam, quam hi exhibent, versionem, ab interprete anonymo factam, versione ab Eustochio facta certo præstare, habentem compertum; verum cum res secus habeat, approbatonemque apud eruditos omnes jam tulerū Eustochianaversio, Latinam Sanctæ Vitam, quam hæc, a Rosveydo jam edita, proponit, Commentario huic subiungere, satis existimavi. Id adeo re etiam vera præstitorum sum, atque ita quidem, ut lectiones præcipias, quibus Eustochiana versio a versione, in codicibus nostris exhibita, discrepat, maximeque eas, quibus hæc illa aut contra, facta ambarum collatione, præstare debitur, in Annotatis, Vitæ ex more subjiciendis, assignaturus sim, binis etiam penes nos existentibus, quas supra memoravi, Vitis Græcis in subsidium, ubi opportunum id judicaro, adducit.

## § II. Quandonam Sancta ad Dominum fuit conversa, diemque deinde extremum clauerit.

**S**ub Numeriano imperatore, uti in elogio, e <sup>284</sup> <sup>285</sup> Magnis Græcorum Menœis supra recitato, Sirletianoque, quemadmodum ibidem monui, menologio notatur, non floruisse S. Pelagiam, vel ex eo liquet, quod, quæ a Jacobo diacono in Vita edenda, fide, ut jam docui, undequaque dignissima, narrantur, Ecclesiam tunc, cum floruit, plenissima, in pace ac tranquillitate, qua certe ante seculum quartum seu Constantini Magni ætatem garisa haud fuit, exstissee, apertissime prodant; Numerianus autem imperii habenos jam inde ab anno 284 gesserit, eodemque etiam anno violenta morte e vivis eruptis illas depositar. Adhæc, cum non nisi octo circiter mensibus (adi ad annum 284 num. 2 et 3 Pagum in Oriticiis) Numerianus imperari, quis sub hoc imperatore, quæ de Pelagia a Jacobo diacono referuntur, quadriennique circiter spatio, ut ex iis, quæ hic num. 20 et seqq. scribit, consecutarium appetit, tenuerunt, sat apte colloccari posse, existinet, etsi etiam Pelagiam seculo tertio floruisse tantisper daremus? Quid quod nullum prorsus (neque enim, qui Sanctam anno circiter 280 obiisse ait, Petri de Natalibus, utpote scriptoris nimis recentis, Catalogum hic moror) seu scriptum seu monumentum satis antiquum fideque utcumque dignum, quod Menœis Sirletianoque Menologio, Sanctam nostram cum Numeriani imperio conjungentibus, vel in speciem suffragetur, possit afferri? Verum quo seculo quave ætate quæ de Pelagia a Jacobo diacono memorie produxit, ac nominatim quo anno circiter ejus ad Domum ministrum

**A** minum Conversionem felicemque e viris excessum evenisset statuimus?

18 Nicæphorus Historiæ ecclesiastice lib. 14, cap. 30 sic sribit: Ecclesia vero Edessene dñinus ille præfuit Nonnus, qui primariam in urbe Antiochena Mænadæ verborem persuasione adductam, et præter opinionem omnem Deo consecratam, nympham et sponsam purissimam illi representavit, pro Margarita Pelagiam eam cognominans, in qua certe meritoque aliquis divini judicii pelagus admiretur. Ita ille; qui cum de viris illustribus, qui sub Theodosio Juniore floruerunt, loquatur, Nonnum, qui convertit Pelagiam, tunc floruisse, docet. Baroniūs porro in hodiernis suis ad Mrl. Romanum Annot., laudato eodem, quem jam recitavi, Nicæphori textu, ita subiungit: Errant, qui eam (S. Pelagiam rideclit) referunt ad tempora Numeriarum, dicuntque hanc ad Christum conversam a Nonno, qui et Hypolitus dictus habetur, episcopo Portuensi; hæc enim superius (ad xxii nempe Augusti diem) refellimus. Nonnus B enim, qui eam convertit, fuit episcopus Edessenus, substitutus in locum Ibae, ut sribit Liberat. diacon. in Breviar. cap. xii, cumque ille sedem receperisset in Consilio Chalcedonensi, Nonnus remansit Antiochiae commendatus a synodo Maximo episcopo Antiocheno, ut constat ex eodem concilio Act. x. Porro ille eum præfecit ecclesie Heliopolis ad Libanum posite, cuius menit Sozom. Hist. lib. xv, cap. ix. Diversa ab ea est alia Heliopolis, quæ est in Ægypto, quæ Alexandrino, et non Antiocheno subditio est episcopo. Porro idem Nonnus postmodum redditus est ecclesie Edessene, ut appet ex epistola episcoporum illius provincie, scripta pro comprobatione concilii Chalcedonensis ad Leonem imperatorem. Exstat tom. 2 Concil. novæ edit. pag. CXXII.

19 Nonnus Edessenus episcopus, a Baroniūs hic memoratus, Mrl. Romano ad 2 Decembrius diem est inscriptus; in Ephesina autem pseudosynodo anno primum 449 celebrata, in qua impius Dioscorus, patriarcha Alexandrinus, humana omnia Divinaque jura pessimum dedit, in Ibae, Edesseni episcopi, locum, ut Liberatus diaconus tom. 5 concil. editionis Labbeane col. 759 in Breviariorum Historico fidem facit, fuit substitutus, cumque deinde a sede illa, Iba in eam restituto, per ecumenicum anno 451 Chalcedonense concilium (adi hujus apud Labbeum tom. 4 Concil. col. 676 et seq. Actionem 10) fuisse amotus, eamdem deinde, cum Iba obiit anno circiter 457 vacua esset effecta, pariter recuperavit. Palam id fit ex eo, quod epistola, quam ad Leonem imperatorem, cum hic ad episcopos omnes de Chalcedonensi concilio eos interrogans epistolam encyclicalē eadem anno 457 (adi tom. 15 Monument. Eccl. Tilmontium) dedisset, provincie Osroëne episcopi scripserunt, subscriptus primo loco, uti apud Labbeum tom. 4 Concil. col. 917 videre licet, reperiatur Nonnus episcopus Edessene metropolis: quæ cum illo habeant, nec Nonnum ante annum 449 fuisse episcopum, ullo ex capite apparuit, consecrarium sit, ut ex opinione, quam verbis proxime recitatis Baroniūs proponit, Pelagia certe, ultiote, ut statuit, a Nonno illo, sancto Edesseno episcopo, conversa, non cilius quam eodem anno 449 ad fidem simul atque e vita impuræ sordibus ad Dominum fuerit adducta. Atque hæc quidem clarissimi illius scriptoris opinio veritati apprime, si tamen, quod de Heliopoli-

tano Nonni episcopatu complectitur, excipias, est consona, uti infra ostendam; verum illam postea in Annalibus ad annum 451 deseruisse videtur.

20 Ibi enim sic sribit: Exstat rei gesta (conversionis S. Pelagie) preclara historia, scripta mandata a Jacobo diacone Heliopolis: ubi cum dicatur idem Nonnus, (qui nempe a Nicæphoro verbis supra hoc transcriptis Edessenus episcopus fuisse Pelagiæ convertisse traditur) fuisse episcopus ejusdem Heliopolis Phœnicie civitatis, subjectus episcopo Antiocheno<sup>o</sup>, in dubitationem adduci possunt, quæ a Nicæphoro (adi hujus verba, num. 18, data) scripta sunt; num videbit idem iste sit ille Nonnus cum eo, qui a Diocoro pro Iba substitutus fuit episcopus Edessæ et postea inde, restituto Iba, rejectus, et traditus Maximo Antiocheno, a quo potuerit creari episcopus Heliopolis. Etenim qui Pelagiam Nonnus convertit, primus ante hac tempora fuisse videtur episcopus Heliopolis: nam ista in Actis illis de eo leguntur a pravo dæmonie proclamata: Non tibi sufficiunt tringinta millia Saracenorū, quos mihi abripui, et baptizasti? Non tibi sufficiebat, me ejecisse de tuis Heliopolitanis: quoniam, cum et ipsa civitas esset mea, et omnes, qui in ea habitabant, me adorarent, tu mihi abripui et obtulisti Deo tuo. Hæc ibi. Ceterum ante Nonni hæc tempora constat fuisse ejusdem civitatis episcopum, nomine Josephum, qui huic interfuit concilio Ephesino ecumenico sub Cyrillo Marinus episcopus Heliopolis subscriptus habetur. Liquet insuper ex epistolis S. Joannis Chrysostomi, jam olim Phœnices habuisse ecclesiæ, et monachos illuc profectos ad conversionem gentilium ibi degentes, persecutionem tamen ab illis esse passos, ut dictum est pluribus superiori tomo, ut plane appareat, ante Nonnum hunc, alium ejusdem nominis Euangelium predicasse circa ejusdem Joannis Chrysostomi tempora.

21 Baroniūs itaque opinionem, qua, S. Nonnum, primo Edessenum, post Heliopolitanum ac dein iterum Edessenum episcopum, ad Dominum convertisse S. Pelagiam, prius ex dictis existimat, postea, uti ex ejus jam recitatis verbis apparel, idcirco potissimum mutavit, quod Nonnus, qui Pelagiam convertit, non tantum episcopum Heliopolitanum, sed et primus episcoporum omnium, qui sedem hanc occuparint, ex iis, quæ in Vita edenda legerat, existuisse et sit visus, diuque ante annum 449, quo Nonnus a sede Edessena amotus ad Heliopolitanam deinde fuerit promotus, episcopus Heliopoli, Marinus nempe, qui concilio ecumenico, anno 421 Ephesi celebrato, interfuit, sedisse inventatur. Verum nec episcopum Heliopolitanum existuisse, nec, etsi hoc daretur, episcoporum omnium, qui sedem hanc occuparint, primum fuisse Nonnum, qui Pelagiam convertit, ex edenda hujus Vita apparel. Nihil enim aliud, unde hoc postremum possit contendti, in lucubratione isthac, qualis Baroniūs præluzit, occurrit, quam quod pravus dæmon Nonno episcopo, qui Pelagiam convertit, proclamassem memoretur. Non tibi sufficiebat, me ejecisse de tuis Heliopolitanis; quoniam cum et ipsa civitas esset mea, et omnes, qui in ea habitabant, me adorarent, tu mihi abripui, et obtulisti Deo tuo, sive Heliopolim, antequam eam Nonnus, qui Pelagiam convertit, episcopi munere gubernarel, totam

AUCTORE  
C. B.

verum postea, uti ex verbis ejus hic recitatis liquet,

conversam  
fuisse a  
Nonno, in  
sedem Edes-  
senam Ibae

anno 449  
substituto,  
Baroniūs  
primum  
recte existi-  
mavit;

AUCTORES  
C. B.

totam ethnicam fuisse, episcopumque proinde ibidem ante Nonnum non sedisse, indicari videatur. Verum jam inde a Constantini Magni ætate, quemadmodum Eusebius lib. 3 de Vita Constantini cap. 58 et Oratione de laudibus Constantini cap. 18 docet, episcopum nacta fuerat Heliopolis. Quod cum ita sit, simili rationandi modo posset concludi, jam inde etiam ab eadem Nonnum episcopum, qui Pelagiam convertit, Heliopi sedisse, hancque adeo Sanctam ad Dominum fuisse conversam, quod tamen nec ipse Baronius admittit, utpote Nonnum, qui S. Pelagiam convertit, sub Joannis Chrysostomi tempora seu sub seculi quarti finem, cum hic Phoenicibus per monachos, quos eo misit, Evangelium praedicavit, Heliopolis dum sedisse, verbis proxime recitatis indicans.

*sedisse Nonnum, qui Pelagiam convertit, existimaret, perperam mutavit:*

22 Quid ergo? Non fuit, cur ex eo, quod, quæ in edenda S. Pelagiae Vita proclamasce cacodemon adversus Nonnum episcopum narratur Heliopolim totam ethnicam seu a veri Dei cultu paulo ante Pelagia conversionem existisse alienam, indicare videantur, primum illum Heliopolitanorum fuisse episcopum ac prius ante Marinum, qui sedem illam anno 431 occupavit, sedisse, existimaret Baronius. Quid ni enim factum esse queat, ut Nonni episcopi, qui Pelagiam convertit, ætate Heliopolis, cum antea ad veram Christi fidem fuisse adducta, ad idolorum iterum cultum esset reversa? Petrus, Alexandrinus episcopus, apud Theodoreum Historiæ ecclesiastica lib. 4, cap. 22 in epistola, ibidem recitata, refert, qui largitionum comes, nomine Magnus, Valentis augusti, qui ab anno 364 ad annum usque 378 Romani imperii habendas tenuit, mandato non paucos Alexandriæ veros Christi cultores, quod Arianorum impietatem detestarentur, nec ullo modo a sententiis abduci possent, variis exquisitis tormentis dire torserit, ac deinde subjungit: Fatigatus igitur (largitionum comes nimis) in infligendis, quæ subinde excoxitabat, tormentis, cum universus populus cerebro ingemiseret ac lugeret, crudelis iste et ab omni sensu humanitatis alienus, convocatis iterum turbis incompositis ad tumultuandum assuetis, eos (impietatis Arianæ osores) ad iudicium seu potius ad paratam condemnationem vocat juxta urbis portum, gentilibus ac Judæis multis adversus eos acclamaciones magna mercede

C conductas ex more jactantibus; cumque ipsi manifestæ Arianorum impietati cedere nolissent, universo populo ante prætorium lamentante, sententiam in eos profert, ut Alexandria excedentes in urbem Phœnices Heliopolim migrant; in qua ne audire quidem nomen Christi ullus incolarum sustinet. Sunt enim omnes simulacrorum cultores.

23 Valente ergo imperante seu illo temporis spatio, quod inter annum 363 et 379 intercessit, ethni ci adhuc idolorumque cultui addicti existere Heliopolitaniani universi. Nec est, cur id mirum cuiquam appareat; etsi enim, quemadmodum Eusebius locis supra cit. docet, Constantinus Magnus Heliopi ecclesiam, presbyteris etiam ibidem et diaconis cum episcopo, qui supremo solique vero Numini sacra facerent, constitutis, erexerit, legeque insuper lata, ne urbis illius cives, qui idolorum ac Solis nominatim, a quo nomen civitatis eorum erat inditum, et Veneris cultui erant addictissimi, in posterioris hujus falsi numinis honorem uxores filiasque suas, ut facere solebant, peregrinis prostituerent, severis

*Heliopolitanus enim, postquam jam habuissent episcopum, ad idolorum cultum sunt reversi,*

sime inhibuisset, paucissimi tamen ex illis ad frumentum meliorem fidemque Christianam adducti tum fuisse videntur, aut, si res secus habeat, plurimi haud dudum post ad vomitum atque ad pristinam impietatem rediere. Etenim quo tempore Julianus Apostata imperium tenebat seu anno 362 et sequenti Christianis longe numero ii, qui idola colerent, erant superiores, eoque progressi sunt audacie, ut, quo de late adversus priscum impiumque mulieres suas peregrinis prostituendi morem lege vindictam quodammodo sunerent, virgines Christo sacras, coitione facta, nudas in foro, ut Sozomenus lib. 5, cap. 10 refert, palam expovere non formidarin. Deinceps porro non tantum sub Valente, sed et sub Theodosio idolorum cultores fuerunt. Cum enim hic, qui ab anno 379 ad annum usque 395 imperaverit, idolorum delubra penitus diruimus, strenue illi pro suis tenuis dimicarunt, ut idem Sozomenus lib. 7, cap. 15 docet.

24 Adhæc S. Joannes Chrysostomus Homilia 68 in Mattheum, quam is cel anno circiter 395, ut cult Tillemonius, vel potius, ut Homiliarum, a Stillingo nostro in historico, quo ejusdem gesta ad xiv Septembri diem illustravit, Commentarius statuta exigit, anno circiter 390 aut sequenti pronuntiavit, civitatem sceleratissimam Heliopolin appellat. Atque ita ex omnibus jam dictis liquet, Heliopolitanos, etiamsi jam inde Constantini Magni ætate seu seculi quarti initio episcopos ac presbyteros habuissent. idolorum tamen cultui pertinacissime propinquum etiam usque ad ejusdem seculi finem certo mansisse addicctos. Quod cum ita sit, factum etiam esse potest, ut etiamsi anno 431, quo concilium Ephesinum celebratum fuit, Heliopolitanus episcopus, nomine Marinus, annoque 451, quo concilium Chalcedonense celebratum fuit, episcopus alter, Josephus cognominatus, præfuerit, idolorum tamen cultui, si non omnes, maximo tamen numero adhuc adhæserint; unde sane sibi, etiamsi paulo ante factum per Nonnum episcopum Pelagiae conversionem Heliopolim totam fuisse Ethnicam, in Vita edenda indicetur, primum illum fuisse Heliopolitanorum episcopum consecratum ex hac non sit. Et vero ut ad id, quod supra tantisper dedi, jam veniam, ne quidem, Heliopolitanorum umquam S. Nonnum, qui Pelagiam convertit, fuisse episcopum, ex eadem Sancte nostræ Vita potest confici. In hac quidem, prout apud Surium, stylo mutato, paraphrastice reddita, Colonie Agrippina exstat vulgata, Jacobus, qui eam conscripsit, Nonnique episcopi diaconum in lucubrationis illius serie plus semel sese appellat, Heliopoleos diaconum in titulo, quem præfert, e vetustis, ut additur, MSS. codicibus etiam vocatur, hincque Baronius potissimum ac præterea ex eo, quod in Vitæ ejusdem editione, quæ ei præluxit, cacodemon, Non tibi sufficiebat, me ejusse de tuis Heliopolitanis, adversus Nonnum episcopum, qui Pelagiam convertit, proclamasce narratur, Heliopolitanum hunc fuisse episcopum, existimat.

25 Verum hoc, quæ apud Surium ante Vitæ Prologum leguntur, verba, Auctor est Jacobus diaconus Heliopoleos, habeturque in vetustis MSS. codicibus, ita accipienda videntur, ut iis, non de diaconi Heliopolitanii titulo, sed de ipsam Sancte Vita, a Jacobo diacono conscripta, quæ in vetustis MSS. codicibus habeatur, sermo instituatur. Utal sit, Auctor sese plus semel in lucubratione illa Nomus

A Nonni episcopi diaconum, *nuspiam etiam Heliopoleos diaconum, appellat. Adhæc Rosweyden Vitæ ejusdem editioni, quam in Vitis Patrum pag. 316 et aliquot seqq. exhibet, inscriptionem hanc Auctore Jacobo diacono, interprete Eustochio etc. præfigit, nec ullam editionis, Coloniae Agrippinae a Surio adorata, titulique mox relati, in quibus Jacobus, Vitæ auctor, Diaconus Heliopoleos vocatur, mentionem facit: quæ omnia faciunt, ut in animum inducam, diaconi Heliopoleos titulum, quem Suriana editio præfert, putem esse profectum vel ab ipsomet Surio, vel ab altero, qui Heliopolis episcopum quidem Nonnum, Jacobum vero ejusdem civitatis diaconum existimar ex eo, quod Heliopolis, cum tota esset demoni ob idolorum cultum addicta, a Nonno episcopo, qui Pelagiam convertit, ad Dominum fuisse adductam, e pravi spiritus dictis, in edenda ejusdem Sanctæ nostræ vita num. 16 occurrentibus, intelligeret, isisque, utpote sequentia verba, Non tibi sufficiebat, me ejecisse de tuis Heliopolitanis, in editione, qualis Baronio (adi ejus num. 20 verba) prælucuit, complectentibus, ad Nonnum spectasse Heliopolitanis indicentur.*

*potes* con-  
fici. Pe-  
lagian por-  
tro.

B 26 Verum perperam omnino fecit id ille: etenim non tantum editio Rosweydiana et Suriana, verum etiam tres diversi, qui penes nos existant, optimæ notæ codices membranacei MSS. pro illis demonis verbis, postremo recitatis, habent dumtaxat: Nonne tibi sufficiebat Heliopolis tota etc, aut, Non tibi sufficiebat Heliopolis civitas etc; huic autem lectioni suffragatur præterea, quæ in codice nostro + Ms. 193 existat, Graeca Sanctæ nostræ Vita, utpote in qua sequentia, quæ textui huic respondet, verba occurruunt: εἰς νέαν τοι ἡ Ηλιοπόλις ὅδη, etc: non tibi sufficiebat Heliopolis tota? Quod autem ad Heliopolitanorum conversionem, a Nonno episcopo, qui Pelagiam convertit, factam, jam spectat, nec ex illa, utut reipsa facta, Heliopolitanorum episcopum hunc fuisse, potest concludi, ut ex supra dicendis patescat. Determinemus modo, quoniam tandem et Heliopolim ad fidem adduxerit, et Pelagiam a vita impuræ sordibus ad Dominum Nonnus episcopus convertierit. Idne forsitan, ut Baronius, priori mutata sententia, quam in suis in Martyrologium Romanum Annotationibus primum tenerat, in C Annalibus (adi ejus verba num. 20 hic transcripta) existimass videtur, eo ipso tempore, quo Phoenicibus convertens S. Joannes Chrysostomus operam dedit, seu seculo quarto propromodum jam elapsi evenerit? Id equidem mihi nullo ex capite verosimile appareat. Nullus enim, qui tum uspiam sederit, nominis hujus episcopus vel in Conciliorum Actis vel in scriptoribus ecclesiasticis occurrit.

*quæ a mu-*  
*lriere peccati-*  
*rice ac*  
*deinde po-*  
*niente, a*  
*Caryosto-*  
*mo memo-*  
*ratu distin-*  
*guntur,*

27 Nec est, quod reponas, mulieris peccatricis, quæ relate sua ad Dominum fuerit conversa. Joannem Chrysostomum Homilia 68 in Matthæum, sub seculi quarti finem, ut supra jam docui, Antiochiae recitata meminisse, hancque, cuius nomen nuspiam Sanctus ille Pater prodit, cum Sancta nostra videri posse eandem. Etsi enim de muliere ista Chrysostomus sequentem hunc loquatur in modum, Annon audistis, quomodo meretrix illa, que lascivia omnes superabat, omnes postea pietate vicit? Non de illa loquor, quæ in Euangelii fertur, sed de illa, quæ nostro avo ex Phoenicia civitate, omnium nequissima, fuit. Haec quippe meretrix apud nos

erat, primasque in scena tenebat, cuius nomen ubique celebrabatur, nec in nostra urbe tantum, sed usque ad Cilicas et Cappadocas; hisce autem ex verbis de muliere peccatrice primum ac deinde pœnitente, quæ eadem fuerit cum Sancta nostra, videri utcumque queat facere sermonem, multa tamen mox ex quibus hanc ab illa distinguendam nemo ambigat, idem sanctus Pater adjungit: Ac primo quidem mulier, de qua loquitur, maleficiis, ut ait, uti artibus a plurimis fuit testimata, nec corporis tantum forma, sed et neficiis retia sua, quo in hæc incertos attrahebat, expandit. Adhæc in virginum monasterum sese recepil mulier, a Chrysostomo memorata, in eoque, cum inde eam nec submissi ab urbis praefecto milites extrahere, potuerint, perseveravit usque ad ultimum vitæ sua finem, quam tandem, cum longa mullorum annorum pœnitentia peccata sua eluisset, felicissimo obitu terminavit; quæ omnia aut certe pleraque in S. Pelagiam, quam Nonnus episcopus convertit, non satis quadrant, uti quisque, qui ejus Vitam edendam evolverit, satis perspiciat.

28 Jam vero, cum ex his omnibus, quin me-

*a Nonno*  
*Edessenæ.*  
*Iba substitu-*  
*to, reipsa*  
*fuisse con-*  
*versam,*

E

morata a S. Joanne Chrysostomo mulier primum peccatrix ac dein pœnitens diversa sit a Sancta nostra, dubilandum haud appareat, nec hujus tamen, quæ non minus quam altera argumento ejus erat accommodata, in Homilia plus semel jam laudata, in qua auditores suos ad spem bonam de peccatorum suorum remissione, si pœnitentiam de his agere voluerint, concipiendam horlatur, mentionem faciat, est sane, cur Sanctæ nostræ historiam, cum Homiliam illam S. Chrysostomus diceret, seu ex dictis anno circiter 291, nondum accidisse arbitremur. Verum cum nec etiam paulo serius, ut jam dictum, eveniret, quo tandem anno circiter ad Dominum fuisse S. Pelagiam conversam, statuenus? In pseudo-synodo Ephesina, anno 449 celebrata, Nonnum quemdam, agente Diösco, patriarcha Alexandrino, in locum Iba, Edessenæ episcopi, fuisse substitutum, e Liberato diacono, qui id apud Labbeum tom. 2 Conciliorum in Breviario, a se ornato, refert, habetur compertum. Adhæc Ibam, excautorum Edessenum episcopum, anno 451 in sedem suam fuisse in concilio Chalcedonensi restitutum, et decima hujus Actione apud Labbeum tom. 4 Conciliorum col. 676 et seq. certum etiam est, uti et tunc Nonnum, qui partem in illegitima sua ad sedem Edessenam promotione habuisse nuspiam asseritur, Maximo, patriarchæ Antiocheno, quo curam de eo haberet, e concilii Patribus fuisse commendatum. Porro, Iba anno 457 (adi ad annum 451, num. 53 Paginum in Criticis) et vivis subtлат, sedem Edessenam vel dicta anno 457 vel seq. recuperavit idem Nonnus, ut provincie Osroënsis episcoporum, quæ apud Labbeum tom. 4 conciliorum col. 917 ecclast. epistola, ad Leonem imperatorem tunc data Nonnique, tamquam Edessenæ metropolis episcopi nomine notata, indubitatum facit; hunc autem Nonnum esse illum ipsum Nonnum episcopum, qui, quemadmodum Jacobus diaconus in edenda S. Pelagia Vita memorie prodit, e monasterio Tabennosiatarum ob vitæ sanctitatem extractus, ad episcopatum fuit promotus Sanctamque nostram convertit, verosimilimum appareat.

29 Ea mihi sedet sententia, tum quod eam Theophanes in editionis Parisiensis anni 1655 Chronographia pag. 79 ac post eum Nicephorus Callistus

AUCTORE  
C. B.  
verosimili-  
mum oppa-  
ret, nec ab  
opinione  
hoc, quod  
Nonnus, qui  
Pelagian  
converit,

*Callistus in Historia Eccl. a se contexta loco su-  
pra cit. diserte tradant, tum quod Nonnus episco-  
pus, a Nonno Edesseno jam memorato distinctus,  
cui S. Pelagiae conversio, aliaque de eo per Ja-  
cobum diaconum narrata aplius queant attri-  
buiri, in Historiarum monumentis haud occurrat.  
In hanc porro sententiam, in Martyrologio Ro-  
mano ad 2 Decembris diem etiam consignatam,  
præter Pagum in Criticis ad annum 451, num.  
52, manus pedibusque modo etiam abeunt eru-  
diti alii unanimi consensu omnes, Baroniusque  
etiam eandem; a qua tamen, ut appareat, perpe-  
ram ex iam dictis, postea desciebat, amplexus pri-  
mum fuit. Nec video, quid solidi, quo deserenda  
ostendatur, supra jam objectis possit adjungi. An  
foste, quod Nonnum equidem, qui Pelagiam con-  
vertit Heliopolitanum fuisse aliquando episco-  
pum, tradito de eo in Sancta Vita exigant, nec  
tamen Nonnus, qui sedem Edessenam post Ibam  
occupavit, Heliopolitanus umquam existiterit epi-  
scopus? Sane Nonnum Edessenum ecclesie He-  
liopolitanæ, antequam ad sedem illam, Iba vita  
functo, promoveretur, numquam præfuisse epi-  
scopum, vele solis Ecclesie canonibus, qui epis-  
copum ab una ecclesia ad aliam transserri rebabant,  
sat certum appareat; omnino autem indubitatum  
evadit ex eo, quod Phoenicæ secundæ episcoporum  
epistolæ, anno 458 ad Leonem imperato-  
rem date atque apud Labbeum tom. 4 concil. col.  
921 et seq. exstanti, subscriptus inter primos,  
qui epistolam istam signarunt, reperiatur Pe-  
trus Heliopolitanus episcopus, qui profecto, si  
Nonnus ex episcopo Heliopolitanæ Edessenus metropoli-  
ta vel anno 451 vel seq. factus fuisset, no-  
men suum inter primos epistolæ isti subscriptos  
Patiens, utpote uno dumtaxat anno ad epis-  
copalem dignitatem electus multisque proinde il-  
lorum etatis aut certo promotionis ad episcopatu-  
m prærogative verosimillime inferior, notatu-  
rus haud fuisset.*

*Heliopolim  
ab idolorum  
cultu abstra-  
xerit, rece-  
dendum ap-  
paret,*

*30 Nonnum itaque, Edessenum episcopum,  
ecclesie Heliopolitanæ, antequam ad sedem illam  
promoveretur, numquam præfuisse episcopum,  
extra controversiam enimvero positum videtur.  
Verum quid tum? Ut Nonnus episcopus, qui S.  
Pelagiam convertit, ecclesiam Heliopolitanam  
episcopi munere aliquando gubernari, edenda  
C Sancta nostræ Vita neutiquam requirit. Ex iis  
quidem, quae cacodemon contra Nonnum decla-  
masse in hac narratur, Heliopolim fuisse ab hoc  
antistite ad veram Christi fidem conversum, in-  
telligitur; verum quid ni Heliopolim Nonnus,  
etiamsi civitatem hanc episcopus haud moderaretur,  
adducere ad Christum potuerit? Nonne ci-  
vates plures, imo et regiones integræ, ab iis  
etiam, qui illarum episcopi haud erant, ad fidem  
leguntur adductæ? Nonnus, cum a sede Edesse-  
na, restituto in hanc Iba, anno 451 a concilio  
Chalcedonensi fuit amotus, simul fuit, ut jam  
docui, ab ejusdem concilii Patribus Patriarchæ  
Antiocheno Maximo, quo ejus necessitatibus pro-  
spiceret, commendatus; hic autem Nonnus in  
honore habuit, dignitatemque episcopalem, uti  
apud Labbeum tom. 4 Conciliorum col. 677 vi-  
dere licet, illi servavit. Hinc factum reor, ut  
patriarcha Antiochenus, etsi quidem Nonnum  
episcopum nulli prorsus patriarchatus sui sedi  
preficeret, episcopi lamen regionarii loco eum  
quodammodo haberet, atque ad existentes ad-  
huc in patriarchatu suo variisque locis dispersos  
ethnicos, quod virum esse apostolicum spirituque  
Dei plenum nosset, ab idolorum cultu abstrahen-*

dos Christoque adjungendos adhibuerit. Atque ita quidem Nonnus is ab anno 451, quo ex dictis a sede Edessena fuit amotus, ad annum usque 457 aut seq., quorum altero eandem recuperavit, episcopus manserit nulli certe sedi affixus; cum autem Jacobus diaconus sedem epi- scopalem, quam Nonnus, a quo Pelagiam conversam, refert, occupari, nuspam in Vita eden- da exprimat, idque tamen, si quam ille tunc oc- cupasset, vel uno saltem loco facturus fuisse vi- deatur, fuerit verosimillime Nonnus episcopus, qui Pelagiam convertit, nulli etiam, cum id certe, certæ ac determinatæ sedi affixus; quad iterum hunc a Nonno Edesseno supra memorato non esse diversum, argumento est, usque proinde quæ num. 29 adducta sunt, addi debet. Hoc adeo hic adhuc notasse contentus, qui et quando, ut Nonnus Edessenus Pelagiam converterit, sit fa- cium, pergo exponere.

31 Maximus patriarcha Antiochenus, ul Jacobus Diaconus in Pelagie Vita edenda fidem fa- cil, concilium celebravit, atque ad id patriar- chatus sui episcopos, Antiochia haud procul re- motos convocavit; ut autem hos inter fuerit Nonnus, a sede Edessena amotus patriarchaque Antiocheni curæ commendatus, qui tum forte haud procul Antiochia commorabatur, factum facile esse potest, reque etiam ipsa id factum, statuendum et supra dictis videtur, ut etiam ibi- dem illum ad Dominum Pelagiam converxisse, aliaque præterea gessisse, quæ Jacobus diaconus in Vita edenda Nonnus episcopo, a se memorato, adscribit. Verum cui circiter Christi anno isthæ omnia ac nominatio Sanctæ nostræ conversionem innectemus? Ex iis, quæ adversus Nonnum epis- copum cacodemon, cum S. Pelagia ad Dominum primum esset conversa, proclamassem, a Jacobo Diacono in vita narratur, fuisse a Nonno, prius quam Pelagia ab eo converteretur, triginta Saracenorum millia ad fidem conversa, sacroge la- cro expiata a Christo consecrata, certum omnino est; quod cum ita sit, Nonnusque, qui non prius, quam cum a sede Edessena anno ex dictis 451 fuisset amotus, Saracenorum conversione sese addiuisse videtur, unum saltem, ut apparel, alterum annum tot illorum millibus convertendis impendere debuerit, Sanctam nostram a Nonno ad Dominum fuisse anno circiter 458 aut 454 con- versam, sat verisimile appareat. Hinc porro jam fuit, ut, cum triennio dumtaxat aut paulo se- rius, ut Vita edenda fidem facit, post suam con- versionem ad Dominum migrarit, non serius verosimiliter, quam anno circiter 457 vitam hanc mortalem cum immortali communari. Hec porro Sanctæ nostræ mortis epocha adhuc confirmatur ex eo, quod Jacobus Diaconus Hierosolymis, qua in civitate dum versaretur, Pelagia obierat, Antiochiam post hujus obitum, uti in tribus no- stris optimæ nota codicibus MSS. membranaceis indicatur, sese contulerit, hincque apparet, Non- num, dum Sancta obiit, sedi Edessena, quod anno 457 vel seq. ex dictis factum, redditum nondum fuisse; neque enim alias Jacobus, qui Nonni dia- conus erat, sese Antiochiam, sed Edessam recta collaturus fuisse videtur.

AUCTORE  
C. B.

A  
**§ III. Sanctæ apud varias gentes cultus; sacrarum ejus reliquiarum translatio.**

*Sancta, quæ  
Officium ecclæ-  
stisticum a  
Grecia ho-  
die cultur,*

**Q**uam insigni apud Græcos cultu Sancta nostra hodiega gaudet atque olim etiam fuerit gavisa, palam est tum et S. Sabæ Typico, in quo Officium ecclæstisticum de S. Pelagia hodie recitandum prescribitur, tum etiam ex magnis Græcorum Menæis excusis, in quibus cum elo- gio supra dato hodie etiam conjungitur Officium itidem ecclæstisticum, quod de S. Pelagia, meretrice nempte, uti ibidem vocatur, est totum, si pauca dumtaxat ei immixta Sanctorum aliorum commemorationes, que brevibus eorumdem elo- gis adduntur, precesque aliquot, pro quotidiano Græcorum more ad sanctissimam Virginem Mariam directas, exceptis. Speciminis loco Odam seu orationem, qua Officium inchoatur, lectoris oculis, reliquias prætermisis, lubeat subjicere, ad- dita etiam ad calcem interpretatione Latina. Sic habet : Εγραπτε τὸ σῶμα του, Ηλιάχυλα, νεκρόσασ, τὴν ψυχὴν ἔζωσας καὶ ἐνίσουσας, καὶ διηγήσας Πνεύματος ταῦτα ἀπετέλεσας, καὶ τονισθεὶς μαστόν τῷ νυμφεῖ καὶ κτίστη του, ὃν ἀκέτευ, ἐν φόροις καὶ μοδί- νον λατροῦνται τους, ἐν ποτει ἐκτελουντας τὴν ἀπο- θαντον μνήμην του. Dum abstinentia corpus tuum, Pelagia, mortificasti, animam vivificasti atque ornasti, teque Spiritus habitaculum fecisti ac Sponso tuo mystico et Creatori adjunxisti, quem, ut a corruptione et periculis, qui tuam commemorationem, perpetuo venerandam, in fide celebrant, immunes evadant, interpellat. Nec tantum Officium ecclæstisticum, verum etiam templo, in honorem suum Constantinopoli exstruc- to, Sanctæ nostra honorata fuerit, si veritati modo opinio, in quam Cangius tandem concessit, sit consona.

*nec tamen  
etiam tem-  
plum, Con-  
stantinopoli  
sibi sacrum,  
habuit a  
Russis etiam*

**33 Hic enim scriptor, postquam templum, quod Pelagie alicui sacrum Constantinopoli ex- stitisse a Cedreno asseritur, Pelagiique a Zona- ria vocatur, in Constantinopoli sua Christiana lib. 4, num. 26 Pelagie Tarsensi martyri attri- buerat, id postea in suis ad Zonaram Annotationibus Pelagia Pænitenti seu Sanctæ nostræ ad- scribendum existimavit : verum perperam, uti in Historico de S. Pelagia, virginis martyre Antiochenæ Commentario ad ix Junii diem, quo Sancta hæc Martyrologio Romano exstat inscripta, dataque apud nos jam est, Janningus noster num. 25 et quatuor seqq, recte ostendit, ibidem etiam spectat, fas sit procedere. Apud Russos seu Slo- vo-russos, aut etiam, si mavis, Mosco-russos, qui patriarchis Constantinopolitanis diutissime paruerunt, atque ab his potissimum ab idolorum cultu ad Christianam fidem fuere adducti, Sanctam nostram quoque cultu gaudere ecclæstisticum aut certe olim fuisse gavismam, dubitandum vix appetit tum quod gentis illius fastis sacræ super reconsensitis sit inscripta, tum quod hæc omnes passim Sanctos, ab ecclesiâ Græca, a qua San-**

**ciam nostram coli jam vidimus, cultu ecclæstico affectos, eodem pariter cultu soleat affice- re.**

**34 Nec Russi tantum seu Slavo aut Mosco- Russi in cultu ecclæstisticu, quo Græci etiam S. Pelagiam venerantur, adjungendi hisce sunt, verum etiam versantes in Syria, qua in regio- ne natuæ Sancta fuit sortita, fidei Christianæ cultores, fortassis etiamante ipsosmet Græcos ho-**

*ac Syris uti  
et Hieroso-  
lymis, ubi  
sacrari ejus  
corpus*

**Russi in cultu ecclæstisticu, quo Græci etiam S. Pelagiam venerantur, adjungendi hisce sunt, verum etiam versantes in Syria, qua in regio- ne natuæ Sancta fuit sortita, fidei Christianæ cultores, fortassis etiamante ipsosmet Græcos ho- nore illo eamdem prosecuti. Ac cultum qui- dem ecclæstisticum Pelagie a Christians in Sy- ria deferri, generatim communistrat vel solum, cui ex dictis ejus nomen ad presentem Octobris diem exstat insertum, Kalendarium Syriacum supra laudatum; ut autem aliqua adhuc, quæ ad cultum, Sancte ibidem deferri solitum olim- ve certe delatum, magis speciatim spectant, queam proferre, opportune hic succurrunt Leo- nis Allatii Symmicta, anno 1653, curante Ber- tholdo Nihusio, typis Coloniensis vulgata. Hierosolymis enim Terræ Sanctæ seu Palæstinæ, quæ Syriæ, late acceptæ, regio est, civitate pri- maria, honorifice asservari, seu potius asser- vatum olim fuisse Sanctæ corpus, lampades- que, quæ prope hoc accensa perpetuo essent, in Pelagie honorem ali soluisse, intelligitur duabus, quas prefata Symmicta complectun- tur, lucubrationibus, per binos scriptores diver- sos, de sacris Terræ Sanctæ seu Palæstinæ locis tractantes, contextus. Horum alter Joannes Pho- cas, alter anonymous est. Amborum, quæ hoc spe- ciant, ac pag. 25 et pag. 87 occurunt, verba transcribo. Prioris hæc sunt : In capite montis (Oliveti nempt) locus est, in quo post resurrectio- nem frequenter Salvator Discipulos est allocutus, postremque ascensionis admirandum mysterium perfecit. Prope eum spelunca infra spectatur, in qua sancta Pelagia certamina, quibus se exercebat, ab- solvit, et sanctum illius corpus in urna saxea quie- scit.**

**35 Posterioris vero ista : Super Gethsemani est mons Olivarum, ex quo Christus in celum assumptus est, maximo templo conspicuus. In medio tempio est cubiculum lapideum pulcher- rum cum columnis marmoreis quindecim, et in medio cubiculo est plante Christi vesti- gium, lapidi infixum, quem ille calcaverat, cum asumeretur in celum, et pendent quatuor lampades inextinctæ. Infra gradus tringula cernuntur sanctæ Pelagiae sepulchrum, a muro media planta humani pedis sequuntur. Si quis in spatium illud inter murum et sepulchrum ingreditur, statim comprehensus detinetur, et ni prius delicta omnia sua confessionario fassus fuerit, numquam excedet. Ibi est cellula, in qua per septem annos immo- rata est, pendent lampades tres. Hæc opportune ad institutum nostrum bini scriptores laudati; in hos nunc pauca observo. Anonymous, qui qua cir- citer ætate floruerit, haud compcrio, miraculi plane stupendi, quod Hierosolymis ad Sanctæ tu- mulum seu sepulcrum fieri soleat, olime saltem soluerit, mentionem recitatis verbis facit; verum id, ut Tillemontius tom. 12 Monumentorum Ecclæstistic. pag. 381 recte obseruat, creditu admodum est difficile. Adhæc S. Pelagiam in cellula, quam in monte Oliveti ætate sua adhuc fuisse conspectam, memorie prodit, septenno peni- tentiam egisse affirmat; hoc autem apertissime pugnat cum edenda Sanctæ Vila, utpote in qua, S. Pelagiam in cellula, cui sese in monte Oliveti incluserat, triennio dumtaxat, aut paulo diu- tius**

AUCTORE  
C. B.

*tius paenitentia eluisse vitæ præteritæ peccata, Jacobus diaconus non obscure docet. Verum etsi id ita habeat, veritati quidem consonum existimo, quod anonymous ille de Sanctæ sepulcro, tribus ad id lampadibus appensis, Hierosolymis honorato, scribit. Certe Pelagiae sepulcrum Hierosolymis in honore ætate sua fuisse, Joannes Phocas, etsi interim lampadum, quæ ad id pendant, haud meminerit, sat aperte etiam verbis recitatis indicat.*

*certum est,  
honoranatur.  
Id inde in  
Galliam se-  
culo xii an-  
monasteri-  
um Jotrense*

*36 Hic porro auctor, ut, quæ in illum pa-  
riter observanda sunt, jam expediam, etiam adjungit, sacram Sanctæ nostræ corpus saxæ in urna Hierosolymis quiescere; cum autem is, qui secundo duodecimo floruit, fideique omnino probata apud eruditos habetur, de loco, quo Sanctæ corpus ætate sua exstiterit, loquatur, esse non vi-  
detur, cur quis ambigat, num tunc Pelagiae corpus re etiam vera Hierosolymis adhuc as-  
servatum honorifice fuerit, seu, uti is scribit, in urna saxæ quieverit. Verum vel integrum vel ejus sallem partem in Galliam eodem seculo duodecimo proxime sequenti e civitate Hie-*

*rosolymitanæ, ubi Pelagia nihilominus Sanctorum honores, ut puto, hodieque obtinet, trans-  
ferti, verosimillime evenit. Etenim Saussayus in Gallicano a se contexto Martyrologio sub paulo prolixioris, quo Pelagiam hodie cele-  
brat, elegii finem ita memorat: Hujus (Pelagiæ nimirum) sacre exuviae postea a Francis, Christi nomen in Oriente vindicantibus, in Galliam transvectæ apud Jotrum, virginum insigne monasterium, collocatae sunt; ubi hodie e sa-  
cario eductæ piorum clientum venerationi exhibentur. Nam et illie felix illa peccatrix cele-  
briter colitur hac die, qua est migrationis, et duodecima Junii, que translationis est seu suscep-  
tionis: quibus verbis, sacras Sanctæ nostra reliquias Hierosolymis in Galliam ad Jotrense monasterium, Christianorum Occidentalium du-  
rantibus pro recuperanda Terra Sanctæ expedi-  
tionibus, fuisse translatas, haud obscure indica-  
tur; quod cum ita sit, heque, jam inde a seculo undecimo propemodum elapsò magnis animis suscep-  
ta, seculo duodecimo quam maxime viguerint, hoc ipso etiam seculo proxime sequen-  
ti, ut Pelagie reliquiae ex Oriente in Galliam fuerint adiectæ, factum esse, verosimillimum ap-  
paret.*

*fuit trans-  
latum. Huc  
ibi xii, quo  
id factum  
Junii dies  
solemnis  
quotannis  
habetur.*

*37 Etsi autem Saussayus, qui translationem illam verbis recitatis memorat, in Martyrologio suo a veritate haud raro inventarius devius, ab hac tamen illum isthac haud aberrasse, vel ex eo appareat, quod in Jotrensi, quod memorial, quodque, ut Sammarthani Fratres tom. 4 Galliae Christianæ pag. 541 docent, in diœcese Meldensi sulum est, virginum Benedictiniarum monasterio duodecima Junii dies, qua dictarum reliquiarum translatio seu harum in monasterium illud suscepta creditur, solemnis ob faci hujus memoriam quotannis habeatur, uti proxi-  
me hic transcriptis verbis etiam docet laudatus Saussayus: qui cum de re, tempore suo fieri solita optimeque adeo sibi nota loquatur, a veritate hic aberrare existimandus haud est. Sanctæ quidem translationem, non xii, sed 2 Junii die recoli, Ca-  
stellanus, uti apud nos tom. vi Junii pag. 118 vide-  
re licet, in quodam suo ad Majores nostros mis-  
so Ms. affirmat; verum eruditus ille Martyrologii Universalis, Gallice conscripti, auctor de Pelagia translatione, quæ tum, non in Jotrensi diœcese Meldensi monasterio, sed in Parisiensi, quæ in*

*loco, Puilermitæ nominato, sita est, S. Pelagia ecclæsia celebretur, sermonem facit. Etenim ecclæsiasticum de S. Pelagia Officium, quod, quemadmodum Operis nostri loco proxime cit. est videre, Majoribus nostris una cum dicto Ms. submisit, ad manum mihi est typis excusum; hunc autem, qui Castellani manu ei adscriptus est, sequentem in capite præferit titulum. Latine e lingua Gallica a me redditum: Pro ecclesia S. Pelagiae, Par-  
sis intra parœciam S. Medardi in loco, Puilermitæ nuncupato, sita; tum sub initium manu eadem si-  
bi babel adscriptum: viii Octobris; ac deinde ad calcem adjectum: Translatio 2 Junii, conversio xi Junii.*

*38 Adhaec S. Pelagiae Pœnitentis, cuius natalis, ut locis quamplurimis aliis, ita etiam in dicto translatio Parisiensi ecclesia, ei ipsi sacra, viii Octobris die celebratur, reipsa etiam translatio ibidem secunda Junii die, duodecimaque mensis ejusdem conversio recolitur, ut fidem faciunt diversa di-  
versorum annorum, quæ quos quæque Parisiis ædes sacre Sanctorum seu natales seu alios dies festos quotidie celebrent, addito etiam, quo id fiat, cultu, notare solent, ecclesie Parisiensis Diaria spiritualia. Jam vero, cum res ita habeat Castel-  
lano sane de S. Pelagiae translatione, non quæ in Jotrensi monasterio, sed quæ Parisiis secunda Junii die recolatur, in Ms. supra memorato ser-  
monem fuisse, indubitatem appetat. Nec est, cur quisquam miretur, alia di Parisiis, alia in mo-  
nasterio Jotrensi Sanctæ translationem celebrari. In dicta enim Parisiensi, quæ Sanctæ nostræ dedi-  
cata est, ecclesia sacra ejusdem reliquia, prout proxime laudata Diaria Parisiensia fidem faciunt, etiam asservantur; quod cum ita sit, quin in  
xæde illa sacra S. Pelagiae translatio secunda Junii die, quod ad illam tunc hujus reliquiae deinceps olim fuerint, quotannis celebretur, dubitandum non est; de translatione autem, qua sacra Pelagiae lipsana ad Jotrense monasterium delata olim fuerunt, Saussayus sermonem instituit, uti e verbis ejus supra citatis liquet. At vero, inquit, quo die a Casteliano in Diariis spiritualibus laudatis, Pelagiae conversio, eodem a Saussayus reliquia ejusdem translatio signatur. Fateor, sic ha-  
bet: verum hinc, posteriorem hunc Martyrolo-  
gum in vero, quo S. Pelagia translatio in mono-  
sterio Jotrensi celebratur, assignando die errare, quis concludat? Quid si Parisiensis Sanctæ ecclæsia sacras hujus, quas possidet, reliquias et Jotrensi monasterio accepit, hinc S. Pelagiae translationem, quam secunda Junii die, quod tunc sacra hujus exuviae deinceps ad illam fuerint quotannis celebrat, conversionem etiam, eodem xii, quo translatio monasterio Jotrensi celebra-  
tur, Junii die quotannis recolendam, in accepti ex reliquis illis, Parisiis ac ad se allatis, bene-  
ficii memoriam adjecerit?*

*39 Id sane mihi, maxime cum tum etiam San-  
ctæ conversationem in aliis Parisiensibus ecclesiis  
celebrandam et Diariis spiritualibus præfatis in-  
telligan, ab omni prorsus verisimilitudine abhor-  
rere haud videtur. Verum utcumque habeat, Saussayum equidem ex eo, quod S. Pelagiae translatio-  
nem non eodem, quo Castellanus ac jam plus semel  
laudata Diaria, die consignet, erroris arguendum  
non esse, satis superque ex iis, quæ in medium jam  
adduxi, liquet. Nec id tantum ex hisce habemus:  
verum etiam Sanctam in monasterio Jotrensi et  
in Parisiensi civitate cultu gaudere ecclæsiastico  
plane insigni, ac nominatim quidem in ecclæsia,  
abs ea nuncupata, tres nactam esse venerationi*

*sua*

A suæ dedicatos dies diversos, Junii videlicet diem secundum, quo translatio, mensis ejusdem XII, quo conversio, ac VIII denique Octobris, quo natalis ejus celebratur. Ul porro, qui quod simul ædi isti sacrae titulare est, postremum hoc Sanctæ festum quotannis in ea colatur, lectorum docere possim, opportune hic succurrat ecclesiasticum supra adhuc memoratum, quod penes me extat, quodque ab ipsomet Castellano (adi Operis nostri tom. IV Junii pag. 118) concinnatum Janningo nostro est visum, de S. Pelagia Panitente Officium. In hoc Sancta præter Responsoria, Antiphonas et Versus, in quibus ad vitam, ab illa actam, plerumque alluditur, hymnos duos, alterum ad primas Vesperas, alterum in Laudibus, Matutino subjectis, soli sibi proprios seu convenientes habet. Ambos tubet lectori hic exhibere.

## 40 Prior sic habet :

Jesu salus errantium,  
Cum respicis Pelagiam,  
Amore corda saucias  
Puris adurens ignibus.  

Haec diri gestans vulnera  
Noxas abhorret pristinas  
Cordisque fuso sanguine  
Lavare currit crima.  

Christi relecta corpore  
Et lota sacro flumine,  
Donisque dives Spiritus  
Litat Deo se victimam.  

Pennas columbae concita  
Assumit et mox avolat  
Secreta quarens montium  
Et tuta solitudinis.  

Demum secuta regia  
Vexilla pœnitentiae,  
Carnis solitus nexibus,  
Felix ad alta transvolat,  
Te trina simplex Unitas,  
Te, Christe, pœnitentium  
Rex et caput, per secula  
Cives superni concinant. Amen.

## 41 Posterior vero sequentibus hisce versiculis concipiuntur :

Felices lacrymae ! fletus amabilis !  
Quo, tera scelerum labe, Pelagia,  
Nunc aeterna bibis gaudia coelitum :  
Felix al gemitus nimis !  
Antro dum latitas, quam melioribus  
Te gemmis decoras corpore pallida ;  
Neglectisque procis, quam melius vacas  
Regum Regis amoribus.  
Angustum per iter tac celeri gradu  
Nos te, Diva, sequi, crimina quas \* gravant ;  
Ut tecum placido Numinis in sinu  
Letemur super aethera.

Patri maxima laus, maxima filio,  
Ambrorumque tibi maxima Spiritus  
Pellens sacrilegam corde cupidinem  
Et puras jaculans facies. Amen.

Hymno huic Oratio, quæ uni etiam Pelagiae Pœnitenti propria est, proxime subjungitur. En etiam illam. Deus, qui montem Olivarum gloria Ascensione tua consecrasti; et de eodem loco beatam Pelagiam ad celos vocare dignatus es, praesta, ut ejus intercessione, Spiritus Sancti fructibus et pinguedine repleti, ad te feliciter ascendere mereamur, qui vivis et regnas cum Deo Patre etc. Nec tantum. Orationem Octobris Tomus IV.

hanc, binosque, qui S. Pelagiae proprii sint. Hymnos, jam etiam datos, Ecclesiasticum, e quo hōse transcripsi, Sanctæ nostræ Officium complectitur; verum etiam Prosam seu orationem, quæ ab aliis Sequentia vocatur, proxime ante Evangelium in Missa, quæ de Sancta ad VIII Octobris diem celebrari debeat, e librorum rituallum (adi ad vocabulum Prosa in Glossario Cangium) prescripto canendam.

42 Lubet et illam huc transferre. Ita habet :

Ætheris, Pelagia,  
Scande nunc palatia,  
Graves terge lacrymas.  
Væ nimis egregiae  
Vultus elegantiæ,  
Quæ deformat animas.  
Væ pigmentis, erinibus,  
Auro, gemmis, vestibus,  
Quæ scelus alliciunt,  
Proh dolor ! Placueras,  
Pompis et servieras,  
Tartara quas puniunt,  
Sed mutata Numine  
Sacro Nonnus flumine  
Ceu columbam abluit.  
Sua piant crimina  
Mœsto fletu lumina,  
Squalor fœcum diluit.  
Mox in casam properas,  
Vestes gerens asperas,  
Nuda cunctis opibus.  
Longa fame pingua  
Quam luis convivia,  
Quam jocos singultibus !  
Humi jaces, dulcibus  
Sæva pro cubilibus  
Hostis tui corporis.  
Verba plectunt mollia  
Planctus et silentia,  
Labor damna temporis.  
O quæ fulges gloria,  
Fac mens culpe conscientia  
Sic eat in gemitus.  
Fac immersa gaudiis  
Flebiles solatii  
Almus ungat Spiritus. Amen.

43 Atque hæc sunt, quæ de cultu, S. Pelagiae in sui nominis ecclesia, dum natalis ejus celebratur, Parisiis deferri quotannis solito, lectori non minatim proponenda habui; quod autem ad illum, quo ex dictis in Jotrensi Virginum monasterio affectetur, jam spectat, Sanctam in eo et XII, quod tunc ejus reliquiis, ex Oriente allatis, sacer ille locus dilatus primum fuerit, Junii mensis die, et ad præsentem Octobris, quod tum felici et vivis excessu in celo primum nata crederatur, Sanctorum honoribus coli, postremoque etiam hoc die sacra illius lipsana populi venerationi exponi, et supra huc transcriptis Saussayi verbis discimus; verum anne tunc in eodem monasterio Officium Ecclesiasticum, quod S. Pelagiae Pœnitenti sit proprium, recitari etiam solet? Ita quidem fortassis habet. Verum, Saussayo simul et reliquis omnibus, quos quidem videre mihi licuit, scriptoribus de re alium silentibus, hanc ego, in quam etiam, quod magni adnodum momenti haud sit, per litteras inquirendum non censui, asseverare non ausim. Nec tantum, an ad VIII Octobris diem Officio ecclesiastico in Jotrensi monasterio Sancta colatur, me latet; ve-